
دوشنبه 21 فروردین 241402
 شماره 8746

بودجه امســال چقدر تحت تأثیر 
رویکرد تحولگرای شهرداری است؟

بودجه پیشــنهادی بر مبنای مســائل کلیدی 
شــهر و موضوعــات پنجگانه برنامــه مصوب 
یعنی حمل ونقــل و ترافیک، محیط زیســت و 
آلودگی هوا، ایمنی شــهری و بافت فرســوده، 
مسائل فرهنگی و اجتماعی و هوشمندسازی و 

بهبود مدیریت تهیه و تدوین شده است اما برای 
اولین بار از نظرات و پیشنهادهای شهروندان در 
قالب طرح »من شــهردارم« استفاده شد که در 
آن ۲۰۸۵پروژه بــه ارزش حدود ۴هزارمیلیارد 
تومان در معرض نظرسنجی قرار گرفت و در انتها 
پروژه های محلی توسط شهروندان انتخاب و در 
لایحه بودجه درنظر گرفته شد. در واقع تدوین 

برنامه چهارم تحول و پیشــرفت شــهر تهران، 
اصلاح نظــام بودجه ریزی شــهرداری تهران و 
اجرای طرح من شهردارم ۳اتفاق مهم و تحولی 
مجموعه برنامه و بودجه شــهرداری تهران در 

سال۱۴۰۱ بود.
شفافیت چه سهمی در این زمینه 

دارد؟

شفاف ســازی و انضباط مالــی ۲رویکرد اصلی 
شهرداری تهران در تدوین لایحه بودجه۱۴۰۲ 
بود. در این مســیر ۱۷اقدام تحولــی در حوزه 
بازنگری ردیف هــای بودجه مناطق و ســتاد، 
ادغام برخــی از ردیف ها و تدقیــق ردیف های 
بودجه و تغییر سیاســت هزینه ســازمان ها و 
شرکت ها صورت گرفت تا به سمت تدوین بودجه 
عدالت محور براساس پتانسیل های مناطق و رفع 
کمبودهای مناطق کم برخــوردار حرکت کرده 
و بتوانیم با رفع موانع موجود به توســعه شــهر 
تهران کمک کنیم. بازنگری در ســاختار بودجه 
شهرداری و سازمان ها و شرکت های تابعه موجب 
ایجاد شفافیت می شــود و در کل با تغییرات در 
ســاختار کتاب لایحه بودجه علاوه بر تقســیم 
اعتبار براساس شــاخص ها و تدقیق واحدهای 
ســنجش، امکان مقایســه بودجــه پروژه های 
سرمایه ای مستمر و غیرمستمر مناطق ۲۲گانه 
و معاونت ها، سازمان ها و شرکت ها فراهم شده 

است.
مزیت اجرای طرح ســاماندهی 
ردیف های اعتباری هزینه ای و ســرمایه ای 

مستمر چیست؟
مواردی چون ادغام ردیف های اعتباری مشابه، 
کاهش حجم بودجه شهرداری تهران، افزایش 
اختیارات مدیــران اجرایــی در انجام عملیات 
و هزینه کرد ردیف های اعتبــاری و رفع برخی 
از محدودیت هــای موجــود، کاهــش تعداد 
موافقتنامه های شــرح عملیات و امکان مبادله 
باکیفیت و محتوای قابل استناد، افزایش کنترل 
و نظارت بر اجرای بودجــه و افزایش انضباط و 
شفافیت مالی در هزینه ای و اعتبارات هزینه ای 
و سرمایه ای مستمر بخشــی از این مزایاست. 
اصلاح نظام بودجه ریزی عملیاتی در شهرداری 
تهران در راستای بهبود فرایند مدیریت و نظارت 
بر اجرای بودجــه و ایجاد شــفافیت و انضباط 
مالی صورت گرفت. با تغییــر رویکردی که در 
بودجه ریزی شهرداری تهران اتفاق افتاده تلاش 
مي کنیم نظارت عالیه مجموعــه برنامه ریزی 
باعث افزایش شــفافیت و انضبــاط و چرخش 
صحیح و کامــل چرخه مدیریتی شــهرداری 

تهران شود.
ردیف های اعتباری حقوق و مزایا 

در شهرداری هم یکسان سازی  می شود؟ 
طبق بررســی های صورت گرفتــه پراکندگی و 
بی نظمی در ردیف هــای اعتباری حقوق و مزایا 
در شرکت ها و سازمان ها وجود داشت. بنابراین 
یکپارچه سازی  و تجمیع آن در ۵ردیف به منظور 
ساماندهی، سهولت اجرا و نظارت در دستورکار 

قرار گرفته است.

افزایش درآمد شهرداری با 5راهکار
شهرداری تهران با پاسخگویی به نیاز شــهر و شهروندان زمینه 
ایجاد تحول را فراهم می کند اما  اداره شــهر نیاز به درآمد پایدار 
با ۳ شــاخص مســتمر و دائمی،  مناسب  با شــرایط کالبدی - 
زیســت محیطی و  انعطاف پذیری دارد. به گفته ســیدمرتضی 
حسینی، کارشناس برنامه ریزی و اقتصاد شــهری، درآمدهای 
پایدار ۳مشخصه و ویژگی دارند و در اکثر کشورهای توسعه یافته 
بیش از 6۰درصد منابع شهرداری ها به همین درآمدهای پایدار 
اختصاص دارد؛ به طور مثال در شهر توکیو حدود ۷۰درصد و در 
چین تایپه هم حدود ۷۴درصد منابع درآمدها پایدار است. آنطور 
که حسینی عنوان کرده: »به طورکلی درآمدهای پایدار از ۲بخش 
تأمین می شــود؛ منابع داخلی که معطوف به انواع عوارضی است 
که شهرداری در ازای ارائه خدمات دریافت می کند و منابع خارج  
ازمدیریت شهری که شامل سرمایه گذاری بخش خصوصی، فروش 
اوراق و کمک های دولت می شود.«  این کارشناس اقتصاد شهری 

۵راهکار برای تحول در درآمد ها شهری پیشنهاد داده است.

1- جایگزینی عوارض نوسازی با درآمدهای ناپایدار
در ســال های اخیر مدیران شــهری از طریق فــروش تراکم، 
درآمدهای ناپایدار خوبی کســب کردنداما این کار در درازمدت 
قطعــا آســیب های جدی بــه شــهر وارد می کنــد. نمی توان 
تراکم فروشــی را صفر کرد، اما می توان از طریق افزایش تعرفه 

جرایم تراکم و کاهش مجوزها به درآمد پایدار سالم دست یافت.

2-دریافت مالیات سبز
تهران در مسیر تبدیل شدن به شهر هوشمند حرکت می کند. شهر 
هوشمند، نیازمند اقتصاد هوشمند است و اقتصاد هوشمند هم 
منجر به مالیات سبز می شود. در این نوع مالیات، مدیریت شهری 

با ارائه خدمات الکترونیک هزینه ای را دریافت می کند.

3-توسعه و توجه به مقوله گردشگری
به تازگــی در تهران پلتفرم هــای مربوط به معرفــی مکان های 
گردشگری و... و راهنمایی مردم ایجاد شده است و مدیریت  شهری 

می تواند در قبال خدماتی که ارائه می دهد هزینه دریافت کند.

4-دریافت عوارض چندمنظوره
شهروندان ملزم هســتند در قبال خدماتی متنوعی که دریافت 
می کنند عوارض بپردازند. در چنین شــهری وقتــی مردم در 
کمترین زمان و با صــرف حداقل هزینه هــا بهترین خدمات را 

دریافت کنند، قطعا به پرداخت عوارض ترغیب می شوند.

5-تبدیل تهران به شهر هوشمند
تهران، نیازمند هوشمند شدن است؛ چراکه اقتصاد، حمل ونقل، 
محیط زیست، زیرساخت و حکمروایی هوشمند همگی در قالب 
نوآوری باهدف برقراری عدالت اجتماعــی، کاهش هزینه های 

خدمت به شهروندان و افزایش کیفیت، پیش بینی می شود.

زینب زینال زاده ؛ روزنامه نگاریادداشت دریچه

 افزایش درآمد شهرداری 
در حوزه های پایدار

چون معتقدیم هر کاری در این حوزه قرار  ادامه از 
است انجام شود، می توان در حوزه فناوری صفحه 21

اطلاعات انجام داد. به هرحال الان شهرداری تهران به اندازه کافی 
نیروی انسانی اعم از رسمی، قراردادی و پیمانکاری دارد و نیازی به 
جذب نیروی جدید نیســت، اما متأســفانه این موضوع رعایت 
نمی شود و شاهد جذب نیروی انسانی جدید در مجموعه شهرداری 

تهران هستیم.
   حوزه نگهداشت شهر: شــهرداری بایــد در برخی از موارد 
با اعمال مدیریت  از هزینه های اضافــی جلوگیری کند. نکته ای 
که بارها مورد تأکید رئیس شورای شــهر تهران هم قرار گرفته و 
تذکراتی در این مورد داده شده است. مرمت آسفالت برخی از معابر 
یا تعویض جداول چندان ضرورتی ندارد، اما به دلیل تعدد رده های 
شهرداری تهران در سطح ۱۲۳ناحیه و اختیارات داده شده است. 
از سوی دیگر توجه پیمانکاران به سودهای خود، سبب شده شاهد 
چنین اقداماتی در تهران باشیم که هزینه های اضافی به شهرداری 
تحمیل می کند. در حوزه افزایش درآمدهای پایدار هم شهرداری 
گام هایی برداشته اســت و در برخی از موارد هم نیاز به پیگیری 

هست که اهم آنها عبارتند از:
   تصویب قانون درآمدهای پایدار: تصویب قانون درآمدهای 
پایدار شــهرداری در مجلس و ابلاغ و اجرای آن از سال گذشته 
راهکار خوبی برای درآمد شهرداری است. اکنون حدود ۷۰درصد 
درآمد شهرداری ناپایدار است و عمدتاً از حوزه شهرسازی تأمین 
می شــود؛ بنابراین باید تلاش کنیم این هرم را معکوس کنیم و 
به تدریج در سال های آتی شــاهد سهم 6۰درصدی درآمد پایدار 
شهرداری تهران باشــیم. گام هایی در این زمینه برداشته شده و 
درآمدهای ناشــی از مالیات بر ارزش افزوده، ســهم شهرداری از 
عوارض گمرکی و جرایم رانندگی و... تعیین شده که اگر به موقع 
پیگیری و وصول شــود طبیعتاً به افزایش درآمد شــهرداری و 
درآمد پایدار کمک می کند و شاهد کاهش درآمدهای ناپایدار در 

شهرداری تهران خواهیم بود.
  تصویب لوایح بهای خدمات: اسفند سال گذشته شهرداری 
تهران لوایحی درخصوص بهای خدمات به شورا ارائه کرد که تصویب 
شد و با این کار پایه های خوبی گذاشته شد تا در سال های آینده 
درآمدهای شهرداری افزایش یابد. قبوض عوارض نوسازی و پسماند 
به طور متمرکز اواخر سال گذشته توزیع شد که می تواند گامی در 

راستای افزایش درآمد و درآمد پایدار شهرداری تهران باشد.
   وصول مطالبات از دولت: پیگیری و وصول مطالبات از دولت 
هم به افزایش درآمدهای شــهرداری کمک می کنــد. البته بنا 
به گفته شهردار تهران دولت سیزدهم پذیرفته تا مطالبات خود به 
شهرداری تهران را بپردازد و امیدواریم امسال این موضوع محقق 
شود و حداقل دولت یک سوم یارانه بلیت مترو و اتوبوس را بپردازد 
و شهرداری هم که امسال حوزه حمل ونقل را در اولویت خود قرار 
داده است بتواند با وصول آنها در راستای توسعه و تأمین ناوگان 

حمل ونقل گام بردارد.

تحول در بودجه؛ زمینه تحول در شهر
مدیرکل برنامه و بودجه شهرداری از ۱۷اقدام تحولی در حوزه بازنگری و ادغام ردیف های بودجه مناطق و ستاد خبرداد

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

 شهرداری تهران تلاش می کند با وجود مشــکلات اقتصادی کلان 
در کشور، به خدمت رســانی ادامه دهد اما تداوم خدمت رسانی 

نیازمند »تحول« است. یکی از تغییر و تحولات مهم در ساختار 
شهرداری شامل »کاهش هزینه ها و افزایش درآمدها« در سال 

پیش روست. برخی تغییرات که در بودجه سال1402 اعمال شد 
نشان از عزم جدی شــهرداری برای ایجاد تحول در مسیر 

خدمت رسانی و رفع کمبود های گذشته دارد. یکی از این نمونه ها توجه 
به بازسازی ناوگان حمل ونقل عمومی است که چندبار مورد بحث قرار 
گرفت و سرانجام به صورت جداگانه سهم بزرگی را از آن خود کرد 
تا شهروندان در سال جدید شاهد کاستن از یک مشکل عمده شهر 
باشند. امیر شــهرابی، مدیرکل برنامه و بودجه شهرداری 

تهران برخی از نکات مهم در این زمینه را شرح می دهد.
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